
                    

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ 
ΑΓΡ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ  
Δ/ΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & 
ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΑΧΑΪΑΣ   
ΤΜΗΜΑ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ                                                        
Πληροφορίες: Ντούκας Βασίλης 
Ταχ. Δ/νση: Πανεπιστημίου 171     
Ταχ. Κωδ. : 261 10        
Τηλέφωνα : 2613 - 613729  
FAX           : 2610 - 452259          
                                                                                                                                                                                                                                                                     

               
       ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ   
 
Πάτρα,   27.06.2014  
Αρ. Πρωτ.: 179089/11058 
                                    
  

 

 
ΘΕΜΑ: ΟΡΙΣΜΟΣ ΖΩΝΗΣ ΕΛΕΓΧΟΥ ΓΙΑ ΤΟΝ ΚΑΤΑΡΡΟΪΚΟ ΠΥΡΕΤΟ 

 
 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕ ΑΧΑΪΑΣ 
 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Το υπ΄ αριθ. 132 Π.Δ (ΦΕΚ225/27-12-2010) «Οργανισμός Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας». 

2. Τον Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/7-6-10) αρ.245 παρ.5, «Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

3. Την υπ’αριθ. 46176/935-19.02.2013 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας 

περί ανάθεσης άσκησης τομέων δραστηριοτήτων στους εκλεγμένους 

Αντιπεριφερειάρχες που ορίστηκαν από τον Περιφερειάρχη της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας 

4. To υπ’ αριθμ. 117/21-03-2011 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης  Αγροτικής 

Οικονομίας και Κτηνιατρικής, «Αρμοδιότητες Κτηνιατρικών Υπηρεσιών Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας.  

5. Τις διατάξεις: 

α) των άρθρων 8 και 9 του Β.Δ. 26-3-36 (Α΄174/1936) «περί μέτρων προς πρόληψη   

 και καταστολή των μεταδοτικών νοσημάτων των ζώων», 

β) του άρθρου 6 του π.δ/τος 33/2003 (Α΄34) «Μέτρα για την καταπολέμηση και 

 εξάλειψη του καταρροϊκού πυρετού σε συμμόρφωση προς την Οδηγία 2000/75/ΕΚ 

 του Συμβουλίου.  

 

 

ΑΔΑ: 64Δ77Λ6-ΤΔΚ



 2 

6. Την με αριθμό 161793/10325/12-06-2014 απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Αχαΐας 

περί «ορισμού ζώνης προστασίας για τον καταρροϊκό πυρετό».  

7. Το με αριθμό 1876/82666/25-06-2014 έγγραφο της Διεύθυνσης Υγείας των Ζώων της 

Γενικής Διεύθυνσης Κτηνιατρικής του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.  

8.  Το με αριθμό 1725/78211/17-06-2014 έγγραφο της Διεύθυνσης Υγείας των Ζώων της 

Γενικής Διεύθυνσης Κτηνιατρικής του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.  

9. Την ανάγκη λήψης μέτρων για την αποφυγή εξάπλωσης της ασθένειας στην υπόλοιπη        

Περιφέρεια και στη λοιπή χώρα. 

 
Αποφασίζουμε 

 

Ορίζουμε ζώνη ελέγχου για τον καταρροϊκό πυρετό τα παρακάτω δημοτικά 

διαμερίσματα του Δήμου Καλαβρύτων: Κλειτορίας, Αγίου Νικολάου, Άρμπουνας, 

Λυκούριας, Κρινοφύτων, Παγκρατίου, Φίλια, Πλανητέρου, Τουρλάδας, Λευκασίου, καθώς 

και το Δ.Δ. Ζαρούχλας του Δήμου Αιγιάλειας, διότι απέχουν 20 χιλιόμετρα από 

επιβεβαιωμένη εστία καταρροϊκού πυρετού που εντοπίστηκε στη Π.Ε. Κορινθίας και 

επιβάλλουμε τα εξής μέτρα: 

 

1. Τη διενέργεια απογραφής όλων των κατηγοριών ζώων των ευαίσθητων στο νόσημα 

ειδών.  

2. Την καταγραφή των βιοτόπων που θα μπορούσαν να ευνοήσουν τη διαμονή ή την 

επιβίωση του εντόμου φορέα της νόσου και ιδιαίτερα εκείνων που ευνοούν την 

αναπαραγωγή του.   

3. Την παραμονή όλων των ζώων των ευαίσθητων στο νόσημα ειδών που υπάρχουν στην 

εκμετάλλευση στους χώρους ενσταυλισμού τους ή σε άλλους χώρους όπου είναι δυνατή η 

απομόνωσή τους, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 8 σχετικό. 

4. Την απαγόρευση εισόδου και εξόδου από την εκμετάλλευση όλων των ζώων των 

ευαίσθητων στο νόσημα ειδών, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 8 σχετικό. 

5. Την απαγόρευση οποιασδήποτε μετακίνησης ζώων εκτός των χώρων ενσταυλισμού τους 

κατά τις ώρες δραστηριότητας των εντόμων φορέων του νοσήματος, σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στο 8 σχετικό. 

6. Τη διενέργεια τακτικών εντομοκτονιών, με τη χρήση των κατάλληλων και εγκεκριμένων 

εντομοκτόνων, τόσο στα ζώα όσο και στους στάβλους, τον περιβάλλοντα χώρο και 

ιδιαίτερα στους βιότοπους του εντόμου φορέα.  

ΑΔΑ: 64Δ77Λ6-ΤΔΚ



 3 

7. Τη διεξαγωγή επιδημιολογικής έρευνας προκειμένου να διαπιστωθεί η προέλευση της 

νόσου και να διαπιστωθούν εκτροφές οι οποίες πιθανόν να συνδέονται επιδημιολογικά με 

τη μολυσμένη εκτροφή. 

8. Την εφαρμογή της παρούσας απόφασης αναθέτουμε στις οικείες Κτηνιατρικές Αρχές, 

επικουρούμενες στο έργο τους από τις Αστυνομικές, Λιμενικές, Δημοτικές και Κοινοτικές 

Αρχές.   

9. Οι παραβάτες της παρούσας απόφασης ή οι αρνούμενοι να συμμορφωθούν προς αυτή 

διώκονται σύμφωνα με το άρθρο 285 του Ποινικού Κώδικα.   

10. Η παρούσα απόφαση ισχύει μέχρι την ανάκλησή της.  

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’αριθμ. 161793/10325/12-06-2014 απόφαση του 

Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Αχαΐας περί «ορισμού ζώνης προστασίας για τον καταρροϊκό 

πυρετό». 

    

 

 

 

 

 

 

        Ε.Π. 
 

                                        Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ Π.Ε. ΑΧΑΪΑΣ  
 
 
 

                                        ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ ΓΡΗΓΟΡΗΣ 
 
 

 
 
Π.Δ.  
1. Υπ.Α.Α.Τ. Γενική Δ/νση Κτηνιατρικής, Τμήμα Υγείας των ζώων, Τμήμα Β 
2. Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας,  
  - Γραφείο Περιφερειάρχη 
  - Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Ανάπτυξης και Αγροτικής Οικονομίας και γραφείο  
Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Αχαϊας 
  - Διεύθυνση Κτηνιατρικής 
  - Διεύθυνση Αγροτικής οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ Αχαΐας 
      Τμήμα Κτηνιατρικής , Αγροτικά Κτηνιατρεία 
3. Περιφέρειες της χώρας, Διευθύνσεις Κτηνιατρικής (έδρα τους) 
4. Περιφερειακή Διεύθυνση Ασφαλείας Δυτικής Ελλάδας, Ερμού 95, Πάτρα 
5. Κεντρικό Λιμεναρχείο Πατρών 
6.Δήμοι- Δημοτικά Διαμερίσματα Π.Ε. Αχαΐας 
 
 

ΑΔΑ: 64Δ77Λ6-ΤΔΚ


		2014-07-01T13:42:24+0300
	Athens




